Con fecha de 30 de octubre de 2025 es emitido informe de costes por el Sr. Interventor 

Municipal en relación a la propuesta que nos ocupa, en el que se concluye que el coste del 

servicio para la Excma. Diputación Provincial de León alcanza la cifra de 1.625.355,00 € (UN 

MILLÓN SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

EUROS), 

Con fecha de 10 de octubre de 2025, se reúne la comisión de seguimiento del Convenio 

firmado entre el Ayuntamiento de León y la Excma. Diputación Provincial de León para la 

prestación del servicio de prevención, extinción de incendios y salvamento en la provincia,

[...]

Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento en el ámbito territorial de la provincia de León, 

delimitado en el Anexo I, la Diputación abonará al Ayuntamiento de León, anualmente, en virtud de 

los servicios de colaboración prestados, la cuantía máxima anual de 1.625.355,00 € (UN MILLÓN 

SEISCIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO EUROS), para lo cual se 

compromete a incluir, en su presupuesto anual, el crédito necesario a los efectos de hacer frente a la 

obligación económica derivada de la firma del presente convenio. 

Transcurrido cada trimestre natural, la Diputación reembolsará, en concepto de entrega a cuenta, una 

cuarta parte de los gastos ocasionados en la prestación del servicio. El abono deberá realizarse 

dentro del mes siguiente y por cuantía de 406.338,75 € (CUATROCIENTOS SEIS MIL 

TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO EUROS CON SETENTA Y CINCO CÉNTIMOS DE EURO). 

Transcurrida la anualidad correspondiente, previa certificación del Interventor del Ayuntamiento sobre 

los costes directos del servicio, de acuerdo con los datos deducidos de la liquidación del ejercicio, y

[...]

condiciones de uso, los medios materiales y técnicos con que cuenta, o de los que en 

un futuro pueda disponer, a fin de que se pueda hacer uso de ellos en las emergencias 

que se produzcan en su término municipal. 

ª.- El Ayuntamiento de San Andrés abonará anualmente al Ayuntamiento de León la 

cantidad de 970.616,00 € (NOVECIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS DIECISÉIS 

EUROS), en contraprestación por el servicio que éste presta, para lo cual se 

compromete a incluir en sus presupuestos anuales, el crédito necesario para hacer 

frente a la obligación derivada de la firma del presente convenio. La fecha de efectos